УСТЬ-КАЛМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
« 26 »  апреля  2018г.                                                                                         № 11
с.Усть-Калманка
	Об утверждении программы «Комплексное развитие социальной  инфраструктуры Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края на 2018-2036 годы»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.11.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края,  Постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов», Генеральным планом Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края, Усть-Калманский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края на 2018-2036 годы».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в установленном порядке.
       3. Контроль исполнения решения возложить на постоянную комиссию по бюджету  налоговой  и  кредитной  политике  с   полномочиями  комиссии  по  сельскому  хозяйству,    природопользованию,  имуществу  и земельным  отношениям (председатель А.Н.Крысанов)

	Глава сельсовета
	                                               Н.И.Яковлев

Утверждена
  Решением Усть-Калманского сельского

Совета депутатов
от __.__. 2018 № ___
ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ УСТЬ-КАЛМАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2018-2036 ГОДЫ.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1.1  Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края на 2018-2036 гг.

	1.2   Основание для разработки Программы
	Градостроительный Кодекс Российской Федерации,

Федеральный закон № 131- ФЗ от 6 ноября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,Устав муниципального образования Колыванского сельсовета Курьинского  района Алтайского края,
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»

Генеральный план муниципального образования Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского  района Алтайского края»

	1.3.  Заказчик Программы
	Администрация Усть-Калманского сельсовета

	1.4. Разработчик Программы
	Администрация Усть-Калманского района

	1.5. Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения

	1.6.  Сроки реализации Программы
	2018-2036г

	1.7.   Исполнители Программы
	Администрация  Усть-Калманского  сельсовета

	1.8. Объёмы и источники финансирования Программы
	Программа финансируется за счет бюджетных средств разных уровней и привлечения внебюджетных источников. Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 208– 2036 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета. Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год.

	1.9  Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Усть-Калманского сельсовета

-Обеспеченность граждан жильём,                                                   -нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей

	1.10  Организация контроля  за исполнением

 программы
	Оперативный контроль  за исполнением Программы осуществляет Администрация и Усть-Калманский сельский Совет депутатов

II.   ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ УСТЬ-КАЛМАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2018-2036 ГОДЫ.
2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Усть-Калманского сельсовета, описание проблемы.
Усть-Калманский сельсовет расположен в северной части района. Расстояние до г. Барнаула составляет 191 км. Усть-Калманский сельсовет граничит со следующими муниципальными образованиями: на севере – муниципальное образованиеУсть-Пристанскийрайон, на востоке – муниципальное образование Приозерный сельсовет, на юго-востоке – муниципальное образование Новокалманский сельсовет, на юго-западе – муниципальное образование Кабановский сельсовет,на западе –муниципальное образование Пономаревский сельсовет, на северо-западе – муниципальное образование Чарышский сельсовет.
На территории сельского совета расположены два населенных пункта: районный центр с. Усть-Калманка, основанное в 1932 году, и поселок Новый Чарыш. Усть-Калманка расположена на берегу реки Чарыш. В районном центре сосредоточены основные градообразующие предприятия и объекты культурно-бытового обслуживания.
Структура общей численности населения муниципального образования

Усть-Калманский сельсовет по населенным пунктам (на 1 января 2017 года)
	Наименование населенного пункта
	Численность населения, чел.
	Доля населенного пункта в муниципальном образовании Усть-Калманский сельсовет, %

	муниципальное образование Усть-Калманский сельсовет
	6487
	100

	с. Усть-Калманка
	6287
	96,92

	п. Новый Чарыш
	200
	3,08

Численность населения на первую очередь и на расчетный срок определена на основе анализа удельного веса возрастных групп в общей численности населения методом трудового баланса.
Расчет возрастной структуры населения для проектной численности населения

	с. Усть-Калманка

	Возрастные группы населения
	Удельный вес возрастных групп в общей численности населения в %

	Существующее положение
	Первая очередь 2017-2021 гг.
	Расчетный срок 2017-2036 гг.

	человек
	%
	человек
	%
	человек
	%

	Дошкольники

0-6 лет
	552
	9
	637
	10
	663
	10

	Школьники, учащиеся ССУЗов

7-18 лет
	942
	15
	1008
	16
	1122
	17

	Трудоспособный возраст

-18-55(60)лет
	2777
	44
	2835
	45
	2970
	45

	Старше трудоспособного возраста
	2016
	32
	1892
	29
	1872
	28

	Всего
	6287
	100
	6372
	100
	6627
	100

	п. Новый Чарыш

	Возрастные группы населения
	Удельный вес возрастных групп в общей численности населения в %

	Существующее положение
	Первая очередь 2017-2021 гг.
	Расчетный срок 2017-2036 гг.

	человек
	%
	человек
	%
	человек
	%

	Дошкольники

0-6 лет
	18
	9
	20
	10
	20
	10

	Школьники

7-18 лет
	23
	12
	26
	13
	29
	14

	Трудоспособный возраст

-18-55(60)лет
	92
	46
	94
	47
	99
	47

	Старше трудоспособного возраста
	66
	33
	62
	30
	60
	29

	Всего
	200
	100
	202
	100
	208
	1001

            Обеспечение качественным жильем населения является одной из важнейших социальных задач, стоящих перед муниципалитетом. Муниципальная жилищная политика – совокупность систематически принимаемых решений и мероприятий с целью удовлетворения потребностей населения в жилье.
Общая площадь жилищного фонда с. Усть-Калманкана начало2017 г. составляет порядка 150228 кв.м. При численности в 6287 человек средняя обеспеченность общей площадью жилищного фонда составляет 23,9кв. м на 1 человека. Существующий жилищный фонд в основном представлен домами усадебного типа. Характеристика существующего жилищного фонда приведена ниже.
Характеристика существующего жилищного фонда с. Усть-Калманка
	Вид застройки
	Всего

	Sобщ, кв.м.
	%
	шт.

	Усадебная застройка
	128328
	85
	2880

	Секционная застройка
	21900
	15
	21

	Всего
	150228
	100
	2901

Примечание: Sобщ – площадь общая
Общая площадь жилищного фонда п. Новый Чарыш на начало 2017 г. составляет порядка 5292 кв.м. При численности в 200 человек средняя обеспеченность общей площадью жилищного фонда составляет 26,5 кв. м на 1 человека. Существующий жилищный фонд в основном представлен домами усадебного типа. Характеристика существующего жилищного фонда приведена ниже.
Характеристика существующего жилищного фонда п. Новый Чарыш
	Вид застройки
	Всего

	Sобщ, кв.м.
	%
	шт.

	Усадебная застройка
	5292
	100
	105

	Секционная застройка
	0
	0
	0

	Всего
	5292
	100
	105

Примечание: Sобщ – площадь общая
Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) населенного пункта, а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.

 Современная обеспеченность населения определена в соответствии с требованиями СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

Основу планировки и застройки жилой зоны составляет принцип квартальной застройки с системой улиц и проездов, полученной на основе упорядочения существующей
 сети улиц с дифференциацией их по назначению и роли в общей системе застройки села.

На территории населенных пунктов муниципального образования проектом предусмотрено строительство с уплотнением существующей жилой застройки. Жилая застройка на все сроки строительства проектируется усадебной.

Производственные территории формируются с учетом организации санитарно-защитных зон в целях обеспечения безопасности населения и создание условий для роста занятости и доходов населения.
Озеленение участков общественных учреждений, жилых территорий рекомендуется в виде свободного размещения групп деревьев и кустарников. В санитарно-защитной зоне рекомендуется рядовая посадка высокорастущих деревьев с широкой густой кроной и кустарника. Для озеленения рекомендуются следующие породы деревьев и кустарников: береза, осина, ель, тополь. Территории детских учреждений и производственных территорий рекомендуется обсадить «живой» изгородью.
Создание современной комфортной среды путем поэтапной реконструкции территории существующей жилой застройки, обеспечения полного инженерного обустройства – это основные цели, поставленные при проектировании жилищного фонда.

Основные задачи при комплексном решении проблем жилищной сферы в населенном пункте:

· повышение уровня обеспеченности граждан общей площадью жилья;

· формирование предпосылок для благоприятного инвестиционного климата с целью привлечения частных инвесторов и подрядных организаций на территорию (предоставление налоговых льгот, активизация ипотечного кредитования, подготовка строительных площадок, строительство инженерных коммуникаций).

С целью планомерного распределения объемов сносимого существующего и строящегося проектируемого жилищного фонда в проекте выделено две очереди реализации:1 очередь –2018-2021гг.; 2 очередь – до 2036 гг.
Выполнен расчет потребности общей площади в течение двух периодов с учетом изменения численности населения и рационального распределения объемов строительства жилья.
Расчет потребности общей площади жилищного фонда
	№ п/п
	Наименование показателей
	Значения

	Ед.изм.
	Современное состояние
	Первая очередь
	Расчетный срок

	с. Усть-Калманка*

	1
	Расчетная численность населения
	чел.
	6287
	6372
	6627

	3
	Расчетный коэффициент семейности*
	чел.
	2,2
	2,2
	2,2

	4
	Обеспеченность общей площадью жилого фонда
	м2/чел
	23,9
	23,9
	23,9

	5
	Общая площадь
	м2
	150228
	152290,8
	158385,3

	6
	Сохраняемый жилой фонд
	м2
	150228
	150228
	150228

	7
	Проектируемый жилой фонд
	ед/м2
	-
	40/2062,8
	156/8157,3

	8
	Норма отвода участка на 1 домохозяина

- усадебного ж.ф.
	м2
	1000
	1000
	1000

	9
	Территория застройки (с учетом улично-дорожной сети)
	га
	-
	208
	811,2

	п. Новый Чарыш**

	10
	Расчетная численность населения
	чел.
	200
	202
	208

	11
	Расчетный коэффициент семейности
	чел.
	1,9
	1,9
	1,9

	12
	Обеспеченность общей площадью жилого фонда
	м2/чел
	26,5
	26,5
	26,5

	13
	Общая площадь
	м2
	5292
	5353
	5512

	14
	Сохраняемый жилой фонд
	м2
	5292
	5292
	5292

	15
	Проектируемый жилой фонд
	ед/м2
	-
	2/61
	5/220

	16
	Норма отвода участка на 1 домохозяина

- усадебного ж.ф.
	м2
	1000
	1000
	1000

	17
	Территория застройки (с учетом улично-дорожной сети)
	га
	-
	0,2
	0,5

*При расчете потребной площади жилого фонда была принята средняя площадь дома в усадебной застройке не менее 52м2, при коэффициенте семейности 2,2.

*При расчете потребной площади жилого фонда была принята средняя площадь дома в усадебной застройке не менее 51м2, при коэффициенте семейности 1,9
Первая очередь (2017-2021гг):

- строительство 2062,8 м2 жилой площади в с. Усть-Калманка

- строительство 61 м2 жилой площади в п. Новый Чарыш

Расчетный срок (2022-2036 гг):

- строительство 8157,3 м2 жилой площади в с. Усть-Калманка

- строительство 220 м2 жилой площади в п. Новый Чарыш

Необходимость развития социальной сферы муниципального образования обусловлена потребностью обеспечения должного уровня образования, культурно-нравственного развития и здоровья населения, что в свою очередь ведет к повышению привлекательности села как места постоянного жительства и обеспечивает его экономику необходимыми трудовыми ресурсами.
2.2 ЦЕЛЬ  И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения  Усть-Калманского сельсовета.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

· Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры с.Усть-Калманки, п.Новый Чарыш.
· обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры

· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения

· сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения посёлка

· достижение расчётного уровня обеспеченности с.Усть-Калманки, п.Новый Чарыш. услугами объектов социальной инфраструктуры.

2.3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Действие Программы рассчитано на 18 лет с 2018 по 2036 годы.
.

Расчет потребности в основных объектах социальной сферы
с. Усть-Калманка на 2036 г.
	№№

п/п
	Наименован.
	Един.

измер.
	Вместимость по проекту
	Норматив
	Расчетная потребность
	Новое строительство, реконструкция, капитальный ремонт**

	с. Усть-Калманка

	Учреждения образования

	1
	СОШ
	мест
	910
	100%

(1-11 классы)

75%
	729
	капитальный ремонт

	2
	ДОУ
	мест
	277
	85% от кол-ва детей дошкольного возраста*
	521
	капитальный ремонт существующих объектов;

новое строительство (на 244 места)

	Учреждения здравоохранения

	3
	ЦРБ
	ед
	1
	Вместимость и структура ЛПУ определяется органами здравоохранения субъекта РФ
	Вместимость и структура ЛПУ определяется органами здравоохранения субъекта РФ
	капитальный ремонт

	4
	Поликлиника
	ед
	1
	Вместимость и структура ЛПУ определяется органами здравоохранения субъекта РФ
	Вместимость и структура ЛПУ определяется органами здравоохранения субъекта РФ
	капитальный ремонт

	Учреждения культуры и искусства

	5
	РДК
	м2
	1156
	50-60 на 1 тыс. жителей
	408
	капитальный ремонт

	6
	Библиотека
	тыс.ед.хранения/читательских мест
	57,7/70
	4,5 - 5 тыс. ед. хранения- 3 - 4 читательское место***
	93/63
	расширение библиотечного фонда, капитальный ремонт

	7
	ДШИ
	мест
	200
	по заданию на проектирование
	200
	капитальный ремонт

	8
	ПОУ
	мест
	225
	по заданию на проектирование
	225
	капитальный ремонт

	9
	Музей
	ед
	1
	по заданию на проектирование
	1
	капитальный ремонт

	Объекты торговли

	10
	Магазины
	кв.м.
	11086
	300 м2

на 1000жителей
	2040
	-

	Спортивные сооружения

	11
	Плоскостные сооружения
	га
	2
	0,7 га на1 тыс. чел
	4,76
	разработка ПСД, строительство

	12
	Спортивная школа
	га.
	0,06

	 капитальный ремонт

	п. Новый Чарыш

	Учреждения образования

	13
	ООШ
	мест
	80
	100%

(1-11 классы)

75%
	21
	капитальный ремонт

	Торговля

	14
	Магазины
	кв.м.
	63
	300 м2

на 1000жителей
	60
	-

* - в расчете детей от 1,5- летнего возраста

** - капитальный ремонт запланирован для зданий с физическим износом от 40% до 60%, реконструкция – для зданий с физическим износом более 60%, либо при увеличении вместимости зданий

*** - Дополнительно вцентральнойбиблиотеке местнойсистемы расселения(административныйрайон) на 1 тыс. чел.системы
В  с. Усть-Калманка расчетная потребность в спортивных объектах превышает существующую вместимость, проектом предлагается разработка проектно-сметной документации и строительство спортивных объектов за пределами расчетного срока.

В п. Новый Чарыш дети дошкольного возраста посещают группу кратковременного пребывания, организованную при ООШ. Жители поселка пользуются услугами учреждений торговли, культуры и искусства, спорта и здравоохранения в с.Усть-Калманка.

Расчетный срок (2018-2036 гг):

· капитальный ремонт СОШ в с. Усть-Калманка(1985 г.);

· капитальный ремонт ДОУ в с. Усть-Калманка (ул. Чапаева, 41)(1988 г.);

· новое строительство ДОУ в с. Усть-Калманка на 244 места;

· капитальный ремонт ЦРБ в с. Усть-Калманка (1960 г.)

· капитальный ремонт спортивной школы в с. Усть-Калманка (1960 г.)

· капитальный ремонт плоскостных спортивных сооружений в с. Усть-Калманка

· капитальный ремонт РДКв  с. Усть-Калманка(1975 г.)

· капитальный ремонт, расширение библиотечного фонда библиотеки в с. Усть-Калманка

· капитальный ремонт ДШИ в с. Усть-Калманка (1959 г.)

· капитальный ремонт ПОУ в с. Усть-Калманка (1977 г)
2.4. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
 МЕРОПРИЯТИЙ, И СООТВЕТСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НОРМАТИВНЫМ ИНДЕКСАМ
1. Планируемые изменения в социальной сфере направлены на достижение максимальной комфортности среды проживания и обеспечение их оптимальной доступности. Данную цель планируется реализовать через техническое перевооружение сохранившейся сети учреждений социальной сферы.

2. В соответствии с Генеральным планом муниципального образования Усть-Калманский  сельсовет будет осуществляться развитие социальной инфраструктуры (строительство ДОУ с. Усть-Калманка на 244 места), будет вестись жилищное строительство.
3. Произойдёт застройка жилыми домами в соответствии с Генеральным планом.
4. Разработка межевых планов, проектов планирования застройки, проектно-сметная документация позволят проводить реализацию Комплексной Программы в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с использованием средств бюджетов всех уровней.

Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.

2.5. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Администрация Усть-Калманского сельсовета. Усть-Калманский сельский Совет депутатов заслушивает ежегодно отчёт главы Администрации Усть-Калманского сельсовета о работе за год, в т. числе и по реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.